
2024학년도

청하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.15)

(2차추경예산)

청하초등학교



청하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-15 예산액 465,383,000

2024학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 399,896,000원"을 "세입·세출 각각 465,383,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 465,383 399,896 65,487 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,212 83,980 18

학생복지/교육격차 해소 -2,911 108,041 23.2

기본적 교육활동 -4,363 42,596 9.2

선택적 교육활동 20,710 66,326 14.3

교육활동 지원 210 28,930 6.2

학교 일반운영 8,629 134,970 29

학교 재무활동 0 540 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,279 428,074 92

이전수입 기타이전수입 -515 12,578 2.7

자체수입 학부모부담수입 96 18,235 3.9

자체수입 행정활동수입 627 3,242 0.7

기타수입 전년도이월금 0 3,254 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 440,652 375,888 64,764

1.지방교육행정기관이전수입 428,074 362,795 65,279

1.교육비특별회계전입금수입 428,074 362,795 65,279

1.교육비특별회계전입금 428,074 362,795 65,279

1.학교운영비전입금 217,048 217,048 0

2.목적사업비전입금 211,026 145,747 65,279 무상급식비 : -893,000원 * 1개교 = -893,000

(성립전_2추)2024학년도 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 19,117,000원 * 1개교 =
19,117,000

(성립전_2추)2024학년도 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

4대보험 기관부담금 : 1,443,000원 * 1개교 =
1,443,000

(성립전_2추)2024학년도 정원외 기간제교원 인

건비(초등특수)) : 34,430,000원 * 1개교 =
34,430,000

(성립전_2추)2024학년도 정원외 기간제교원 기

관부담금(초등특수) : 2,932,000원 * 1개교 =
2,932,000

(성립전_2추)2024학년도 1분기(3~5월) 및 2분기(6~8월) 유아학

비 지원금(교육과정) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2024학년도 1분기(3~5월) 및 2분기(6~8월) 유아학

비 지원금(방과후과정) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 추가지원비(1,2분기) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)K-Fruit Day 지원사업 국내산 과

일 구입비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)2024학년도 정원외 기간제교원 퇴

직금(초등) : 6,450,000원 * 1개교 =
6,450,000

2.기타이전수입 12,578 13,093 -515

1.학교회계간이전수입 12,578 13,093 -515

1.다른학교회계전입금 12,578 13,093 -515

1.다른학교회계전입금 12,578 13,093 -515
중등 교직원급식비 : (5,360원*12명*180일) - 

12,093,000원 =
-515,000

2.자체수입 21,477 20,754 723

1.학부모부담수입 18,235 18,139 96

1.수익자부담수입 18,235 18,139 96

1.급식비 18,235 18,139 96

1.급식비 18,235 18,139 96
초등교직원급식비 : (5,360원*18명*189일) - 

18,139,000원 =
96,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,242 2,615 627

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료및수수료 120 120 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 120 120 0

2.자산수입 61 61 0

1.자산매각대 61 61 0

1.자산매각대 61 61 0

3.기타행정활동수입 3,061 2,434 627

1.이자수입 2,264 2,264 0

1.이자수입 2,264 2,264 0

2.기타행정활동수입 797 170 627

1.기타행정활동수입 797 170 627 각종공사 수도광열비 : 313,500원 * 2건 = 627,000

3.기타수입 3,254 3,254 0

1.전년도이월금 3,254 3,254 0

1.순세계잉여금 3,254 3,254 0

1.순세계잉여금 3,254 3,254 0

1.순세계잉여금 3,254 3,254 0

세입합계 465,383 399,896 65,487
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,980 40,768 43,212

1.기타 교직원보수 80,098 36,286 43,812

1.교직원대체인건비 80,098 36,286 43,812

1.[초]기간제교원인건비 80,098 36,286 43,812

1.기간제교원인건비 73,696 32,816 40,880 (성립전_2추)인건비 : 34,430,000원*1교 = 34,430,000

(성립전_2추)퇴직금 : 6,450,000원*1교 = 6,450,000

2.기간제교원법정부담금 6,402 3,470 2,932
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,932,000원*1교 =
2,932,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,882 4,482 -600

1.교직원역량강화 2,882 3,482 -600

1.[초]직무연수 2,882 3,482 -600

1.일반수용비 2,882 3,482 -600 행정직 교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,041 110,952 -2,911

1.급식 관리 80,584 82,060 -1,476

1.학교급식운영 80,584 82,060 -1,476

1.[초]급식재료구입비 51,981 52,907 -926

1.급식용식재료비 51,981 52,907 -926 식품비 : -212,600원*10월= -2,126,000

(성립전_2추)K-Fruit Day 과일지원금 : 

400,000원*3월=
1,200,000

2.[초]우유급식비 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0

3.[초]급식운영비 9,686 10,238 -552

1.공무직인건비 528 528 0

2.일반수용비 4,158 4,710 -552 조리원피복비 : -100,000원*1회= -100,000

급식소모품 : -45,200원*10월= -452,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]대체인건비 1,467 1,465 2
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,467 1,465 2 대체인력 인건비(목적) : 2,000원*1회= 2,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 430 430 0

6.[초]저탄소 채식의날 실천학

교
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]학교급식환경개선(목적) 13,830 13,830 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0

2.비품구입비 1,530 1,530 0

2.보건관리 10,213 10,448 -235

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,173 2,408 -235

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 328 533 -205

1.학생복지비 328 533 -205 건강검사(1,4학년) : -154,000원*1회= -154,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -44,000원*1회= -44,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]보건실운영 1,545 1,575 -30

1.운영수당 465 495 -30
교직원 심폐소생술 연수 강사비 : -30,000

원*1회=
-30,000

2.학생복지비 1,080 1,080 0

4.[국고][초]흡연예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 8,040 8,040 0

1.[초]먹는물관리 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

2.[초]공기질측정 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 교사내소독 : -300,000원*1회= -300,000

감염병예방물품 구입 : 20,000원*3종*5회= 300,000

3.학생복지 17,244 18,444 -1,200

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 15,244 16,444 -1,200

1.[초]졸업앨범제작 816 816 0

1.학생복지비 816 816 0

2.[초]학생교과서구입 6,303 6,303 0

1.교육운영비 6,303 6,303 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,825 9,025 -1,200

1.공무직인건비 120 120 0

2.기간제근로자인건비 300 1,500 -1,200 대체운전자인건비 : -150,000원*8일= -1,200,000

3.일반수용비 1,595 1,595 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.기타공공요금 810 810 0

4.[초]전북에듀페이(목적) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 42,596 46,959 -4,363

1.교과 활동 32,706 35,189 -2,483

1.교과활동지원 7,580 8,880 -1,300

1.[초]학습준비물구입 1,780 1,780 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 880 880 0

2.[초]보결수업관리 2,200 3,500 -1,300

1.기타수당 2,200 3,500 -1,300 보결수업 수당 : -20,000원*65회= -1,300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 540 540 0

4.[초]기후변화교육(환경교육) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]에듀테크 교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,613 2,854 -1,241

1.[초]교과운영 1,613 2,854 -1,241

1.운영수당 148 800 -652 체육강사료 : -652,000원*1회= -652,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 1,215 1,804 -589 생존수영 입장료 : -484,000원*1회= -484,000

행사 간식비 : -105,000원*1회= -105,000

4.특수교육교과활동 4,497 4,889 -392

1.[초]교과운영 1,608 2,000 -392

1.교육운영비 1,608 2,000 -392 장애인식개선교육물품 : -392,000원*1회= -392,000

2.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영비(목적)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]특수교육대상학생통학비

(목적)
1,089 1,089 0

1.교육운영비 1,089 1,089 0

5.유치원 교과활동 14,616 14,166 450

1.[유]교과운영(유) 12,496 12,496 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,020 1,020 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 700 700 0

4.교육운영비 9,676 9,676 0

5.학습준비물 200 200 0

6.도서구입비 700 700 0

2.[유]유아학비누리과정(교육과

정)
900 450 450

1.교육운영비 900 450 450
(성립전_2추)교육활동 자료 및 간식비 : 

45,000원*10회 =
450,000

3.[유]특수교육대상학생 방과후

학교 운영비(목적)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[유]유치원 교실이음(목적) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.창의적 체험활동 9,890 11,770 -1,880

1.자율활동 3,300 4,480 -1,180

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 330 -330

1.교육운영비 0 330 -330 대회출전경비및 용품 : -330,000원*1회= -330,000

4.[초]체육대회 0 850 -850

1.교육운영비 0 850 -850 행사용품 구입 : -850,000원*1회= -850,000

2.현장체험학습활동 5,450 6,150 -700

1.[초]수학여행 4,900 4,900 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]현장학습 550 1,250 -700

1.교육운영비 550 1,250 -700 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입장료 및 체험비 : -20,000원*1회= -20,000

중식및간식비 : -80,000원*1회= -80,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 440 440 0

1.[초]진로체험활동 440 440 0

2.교육운영비 440 440 0

4.선택적 교육활동 66,326 45,616 20,710

1.방과후학교 운영 59,876 39,166 20,710

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 3,570 3,570 0

1.[초]돌봄교실운영 3,570 3,570 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.기타수당 450 450 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

3.유치원방과후과정운영 54,306 33,596 20,710

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
44,216 23,656 20,560

1.공무직인건비 1,858 1,858 0

2.기간제교원인건비 38,787 19,670 19,117
(성립전_2추)유치원시기간제교사인건비 : 

19,117,000원*1명 =
19,117,000

3.기간제교원법정부담금 3,571 2,128 1,443
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,443,000원*1명 =
1,443,000

2.[초]유치원방과후정운영 6,210 6,210 0

1.운영수당 5,800 5,800 0

2.학생복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

3.[유]유아학비누리과정(방과후

과정)
300 150 150
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 150 150
(성립전_2추)방과후과정간식 : 30,000*5회

 =
150,000

4.[유]유치원방과후정운영(목

적)
3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

2.독서활동 6,450 6,450 0

1.독서활동운영 6,450 6,450 0

1.[초]도서구입 4,950 4,950 0

1.도서구입비 4,950 4,950 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 28,930 28,720 210

1.교무업무 운영 7,200 7,200 0

1.교무학사운영 7,200 7,200 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,150 1,150 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생안전교육 450 450 0

1.[초]안전교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.연구학교 운영 7,100 7,100 0

1.연구학교운영 7,100 7,100 0

1.[초]어울림학교운영 7,100 7,100 0

1.운영수당 1,692 1,540 152 파크골프대회 강사비 : 152,000원*1회= 152,000

2.교육운영비 5,283 5,435 -152
지역연계 하계 계절체험학습 체험 및 간식

비 : -126,000원*1회=
-126,000

진로체험학습 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

기초학력증진활동 교재 및 교구 구입 : 

-6,000원*1회=
-6,000

3.목적사업업무추진비 125 125 0

4.학습지원실 운영 4,370 4,370 0

1.정보화실운영 4,370 4,370 0

1.[초]학교정보화지원 4,370 4,370 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 2,786 2,786 0

5.교육여건 개선 9,110 8,900 210

1.교육환경개선 9,110 8,900 210

1.[초]PC구입 6,610 2,900 3,710

1.비품구입비 6,610 2,900 3,710 컴퓨터,프린터 등 : 210,000원*1회= 210,000

행정실 칼라복사기 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

2.[초]교실환경개선 2,500 6,000 -3,500

1.비품구입비 2,500 6,000 -3,500 관리실비품구입 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

6.학교 일반운영 134,970 126,341 8,629

1.학교기관 운영 49,043 49,043 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 28,573 28,573 0

1.[초]교장실운영 9,500 9,500 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,573 17,573 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.기타공공요금 83 83 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.교직원복지비 910 910 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 20,470 20,470 0

1.[유]유치원운영 8,660 8,660 0

1.일반수용비 5,210 4,710 500 유치원홍보물품 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,500 2,000 -500 유치원 비품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]시설장비유지(유) 11,810 11,810 0

1.일반수용비 11,810 11,810 0

2.시설 장비 유지 83,927 75,298 8,629

1.학교시설장비유지 83,927 75,298 8,629

1.[초]공공요금및제세공과금 22,501 22,571 -70

1.전기요금 14,400 14,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,101 5,171 -70 위성방송수신료 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]시설관리용역 13,743 13,747 -4

1.일반수용비 13,743 13,747 -4
불법촬영카메라점검지원(경상) : -4,000원

*1회=
-4,000

3.[초]시설일반관리 36,794 28,091 8,703

1.일반수용비 35,594 27,491 8,103 시설 소규모 수선비 : -2,247,000원*1회= -2,247,000

시설관리 유류구입 : -500,000원*1회= -500,000

화단정리용 중장비 임대 : 770,000원*5일

*1회=
3,850,000

학교숲 정비 자재(제초매트, 야자매트)구

입 : 250,000원*20개*1회=
5,000,000

화초 및 나무 구입 : 20,000원*100종*1회= 2,000,000

2.비품구입비 1,200 600 600 시설관련비품 : 600,000원*1종*1회= 600,000

4.[초]화장실관리 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]시설관리원인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

7.[초]전자태그기반물품관리 7,685 7,685 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 540 540 0

1.예비비 540 540 0

1.예비비 540 540 0

1.[초]예비비 290 290 0

1.예비비 290 290 0

2.[유]유치원예비비 250 250 0

1.예비비 250 250 0

세출합계 465,383 399,896 65,487
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